
Landskassens regnskab 2023 

Revisionsudvalget har den 10-07-2024 samt 01-10-2024 fremsendt spørgsmål til 

Naalakkersuisut, som der er modtaget svar på henholdsvis 22-08-2024 og 16-10-2024 – alle 

spørgsmål og svar er samlet i det følgende:  

 

10 – Formandens Departement 

Konto: Afvigelse i %: Spørgsmål: 

100101 6 Afvigelsen skyldes ubesatte normeringer i Formandens 
Departement. Kan Naalakkersuisut give en mere detaljeret 
forklaring på dette? 
 
Besvarelse: 
Afvigelsen skyldes primært lovafdelingen i Formandens 
Departement som har været meget hårdt ramt. Der har 
været 2 genopslag til retschef, og to normeringer har været 
ubesatte det meste af 2023.  
Der er april 2024 ansat en retschef og 1 jurist pr. 1. juni 2024 
og forventningen er at der også kommer en nyansættelse af 
en jurist til efteråret.   
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 

109801 7,6 Det fremgår, at afvigelsen skyldes skift af driftsleverandør, 
F2 og flytning. 
Udvalget anmoder om at få en uddybende forklaring på 
afvigelsen. 
 
Besvarelse: 
I 2022 var der udbud af centraladministrationens server- og 
netværksdrift, hvilket omfatter driften af alle departementer 
og styrelsers servere og netværksforbindelser, og kontrakten 
lyder på ca. 7,5 mio. kr. om året.  
Udbudskriterierne var først på pris, dernæst kvalitet og 
samfundsengagement. Tilbuddet fra daværende 
driftsleverandør var ikke billigst eller bedst, og dermed blev 
udbuddet tildelt en ny driftsleverandør. Det betød, at al 
centraladministrationens data skulle flyttes fra én 
serverlokation til en anden – kaldet data-migrering. 
Digitaliseringsstyrelsen havde afsat 1,5 mio. kr. af 
driftsbudgettet til at bekoste migreringen af data. Da det var 
forventet, at der i 1. kvartal 2023 skulle betales til begge 
driftsleverandører, men migreringsplanen blev udviklet, og 



der ultimo 1. kvartal og 2. kvartal blev overført data. Således 
at centraladministrationen i 3. kvartal var på normal drift 
med ny driftsleverandør.  
Desværre opstod der samarbejdsproblemer med den 
afgående driftsleverandør. Det vigtigste omdrejningspunkt 
var, hvordan data mest sikkert skulle migreres. Det endte i 
en afgørelse fra to uvildige IT-sagkyndige fra 
Voldgiftinstituttet, som først blev afgjort i 3. kvartal. 
Dernæst skulle migreringen planlægges, og først ultimo 4. 
kvartal kunne migreringen begynde. Dermed betalte 
Digitaliseringsstyrelsen dobbelt op på driftsomkostninger til 
server- og netværk i hele 2023. En meromkostning på alene 
7,2 mio. kr. til afgående driftsleverandør.  
 
Jf. arkivloven skal der afleveres akter til Nationalarkivet hver 
5. år. Centraladministrationens F2-servere indeholder alle 
departementer og de fleste styrelsers akter, og er derfor 
teknisk ansvarlig for aflevering af arkivpligtige digitale akter. 
Det viste sig dog, at centraladministrationens samlede akter 
oversteg 10 mio. hvilket var markant større end F2 
leverandørens andre kunder, hvilket tydede på et stort 
behov for oprydning i data. Nationalarkivet foretager et tjek 
af det samlede data, for at sikre at det kun er 
bevaringsværdige akter som arkiveres. Med en datamængde 
på 10 mio. akter var det ikke realistisk, at Nationalarkivet 
ville godkende afleveringen. Derfor skulle der igangsættes 
en oprydning af akterne i alle departementer og styrelser 
der benytter F2. Der var ikke ressourcer i alle enheder til at 
forestå denne oprydning, derfor måtte 
Digitaliseringsstyrelsen bekoste projektledere til at vejlede 
og planlægge oprydningen for alle departementer og 
styrelser. Dertil kom der ekstraomkostninger også til F2-
leverandøren. Dette løb op i 1,1 mio. kr. som der ikke var 
budgetteret med. Der er igangsat et større governance 
arbejde omkring F2, så den næste digitale aflevering ikke får 
samme meromkostninger.  
 
I en længere årrække var Digitaliseringsstyrelsen i lokaler, 
som ikke overholdt arbejdsmiljøloven ift. m2 pr. 
medarbejder. I 2023 blev styrelsen flyttet til 2. sal i tårnet. 
Denne etage havde været en dele etage imellem flere 
departementer, som skulle samles med deres enheder. Men 
etagen var ikke indrettet med de typiske fælles arealer som 
øvrige etager, da medarbejderne på etagen ikke skulle 
mødes på tværs men i deres respektive departementer. 
Derfor skulle der laves stort mødelokale i styrelsen. Samtidig 
skulle IT-supporten have et eget lokale, da medarbejderne 
taler med brugere mellem 8-16, og dermed have ro til 
samtaler, men heller ikke forstyrre de øvrige afdelinger. 



Disse ombygningstiltag løb op på kr. 800.000. De høje priser 
afspejler materialepriserne efter Ukraine og corona-krisen. 
Det er besluttet central fra, at omkostninger til flytning og 
ombygning skal indeholdes i enhedens driftsøkonomi. 
Flytningen kom midtvejs i et året, og var derfor også en 
uventet meromkostning.  
Digitaliseringsstyrelsens iværksatte ansættelsesstop fra 3. 
kvartal 2023 og stoppede alle planlagte udviklingsinitiativer 
finansieret af driftsbevillingen, som ikke havde 
sikkerhedsmæssige konsekvenser. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 

  



20 – Departementet for Finanser og Skatter  

Konto: Afvigelse i %: Spørgsmål: 

200544 5,1 Det fremgår, at afvigelsen skyldes manglende opfyldelse af 
målsætninger på uddannelsesområdet, hvilket medført 
mindre udbetaling til Selvstyret. 
Udvalget ønsker at få oplyst, hvorfor målsætningen ikke er 
opfyldt og hvorfor dette har resulteret i mindre udbetaling 
til Selvstyret.  
Udvalget vil derudover gerne have præciseret, hvad det er 
for aftaler, der ikke er blevet overholdt? 
 
Besvarelse: 
Selvstyret og Europa Kommissionen har indgået en 
partnerskabsaftale for perioden 2021-2027. Aftalen 
indeholder budgetstøttemidler på 1,7 milliarder kr. Denne 
støtte er dog betinget af en række krav, som løbende skal 
opfyldes i aftaleperioden. Som led i partnerskabsaftalen er 
indgået en række såkaldte finansieringsaftaler, der 
indeholder betingelser i en række tekniske og administrative 
protokoller, som stiller specifikke mål på 
uddannelsesområdet. En andel af budgetstøtten på samlet 
55,87 mio. for året udbetales på baggrund af den konkrete 
målopfyldelse.   
 
Den samlede gennemførelsesrate lå på 70,36%, hvilket 
udløste budgetstøtte på 39.315.513,00 kr. hvilket skal ses i 
fh.t. det højest opnåedelige støttebeløb på 55.875.000,00 kr. 
 
Dette uddybes nærmere i det følgende´: 
 
Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke og 
Europa Kommissionen har sammen udvalgt 9 målsætninger 
for 2022. Resultaterne heraf er opgjort i 2023. Herunder 
fremgår en række målsætninger, som enten kom delvis i mål 
og slet ikke kom i mål:     
 
1. Andel af elever, der deltager i afgangsprøverne i 
grundskolen, som opnår tilfredsstillende karakterer 
(minimum E/2, i tre udvalgte skriftlige prøver). 
 
De udvalgte fag er Grønlandsk, Dansk og Matematik. Mål sat 
for grundskolens elever, der gennemfører afgangsprøverne 
ved afslutningen af 31/12/2022, med minimumkarakteren 2, 
har været: 
88.4% (Grønlandsk) 
60.7% (Dansk) 
59.1% (Matematik) 
 



Herunder fremgår resultaterne ved årets udgang:  
87.6% (Grønlandsk) 
67.3% (Dansk) 
62.6% (Matematik) 
 
Resultaterne fra året 2021 fremgår herunder:  
86.8% (Grønlandsk) 
58.9% (Dansk) 
57.3% (Matematik) 
 
Afgangsprøverne i 2022 viste, at flere elever bestod i fagene 
Grønlandsk, Dansk og Matematik sammenlignet med 2021. 
Dog var fremdriften ikke tilstrækkelig i Grønlandsk og 
målopfyldelsen på dette område medførte derfor kun en 
delvis udbetaling. Selvstyret modtog af denne grund 
5.173.094,00. kr. mod forventet 6.207.712,50. kr. 
 
2. Andel af børn i førskoleinstitutioner. 
Et mål på 76.2% var sat for 2022 i andelen af børn i 
førskoleinstitutioner. Resultat var derimod 75.8% i 2022 og 
76,4% i 2021. Den procentvise andel af børn i 
førskoleinstitutioner var negativ i 2022 ift. den fastsatte mål, 
hvilket betød, at den samlede stigning på området ikke blev 
opnået. På denne baggrund modtog selvstyret kun 
5.863.187,46 kr. mod forventet 6.207.712,50 kr.  
 
3.A. Afslutningsraten i ungdomsuddannelse inden for den 
fastsatte varighed (opdelt efter køn) samt 3.B. 
Afslutningsraten i erhvervsuddannelse inden for den 
fastsatte varighed (opdelt efter køn). 
Målet for 3.A i 2022 var sat på 43.0% og resultaterne for 
samme år lød på 42% og 43,1% i 2021. For det andet mål, 
3.B. var den procentvise gennemførelsesrate sat på 46.7% 
og årets resultater lød på 44.7%, hvor det foregående lå på 
45.5%. 
Samet var der i 2022 en tilbagegang af unge, der fik afsluttet 
en ungdoms- og erhvervsuddannelse inden for den fastsatte 
varighed, hvilket betød, at de fremsatte mål ikke blev 
opnået. Selvstyret modtog derfor ingen midler på dette 
punkt.  
 
4. Gennemsnitsalder ved afslutning af ungdomsuddannelse 
og erhvervsuddannelse (opdelt efter køn). 
Målet for gennemsnitsalderen var sat på 22,1 år og 28,4 år i 
2022 for hhv. ungdoms- og erhvervsuddannelserne. 
Årsresultatet i den samme sekvensvise rækkefølge lå på 22,8 
og 29,4 år.  Tilsvarende var resultatet 22,1 og 29,1 år i 2021. 
Den gennemsnitlige alder ved afslutning af 
ungdomsuddannelse og erhvervsuddannelse i 2022 kom ikke 



i mål, da de fastsatte grænser lå under de gennemførte 
værdier.  
Selvstyret modtog ingen midler på dette punkt.  
 
De ovenfor nævnte målsætninger har samlet medført en 
reduceret udbetaling af budgetstøttemidler til Selvstyret og 
har resulteret i en afvigelse i regnskabet for 2023. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

201170 Reserve til 
nye initiativer 

100 Afvigelsen skyldes blandt andet manglende udmøntning af 
initiativer i forskellige departementer. 
Det er udvalgets forståelse, at der er behov for hjælp til 
børn. Derfor ønsker udvalget at få oplyst, hvorfor man ikke 
har brugt de midler til psykisk syge børn, der er afsat.  
Udvalget ønsker desuden at få oplyst, hvorfor midlerne vedr. 
opfølgning på sundhedskommissionens arbejde ikke er 
blevet udmøntet.  
 
Besvarelse: 
 

Psykisk syge  
I 2023 har Sundhedsvæsenet desværre haft en del vakancer  
på ledelsesposterne i Sundhedsledelsen,  
økonomiafdelingen og psykiatrien. Det har betydet, at  
Sundhedsvæsenet desværre ikke har søgt om at få den  
pågældende bevilling udmøntet. 
 
Der er gjort følgende tiltag på børne- og ungeområdet (BU): 
 
Sundhedsvæsenet har taget initiativ til at udvide BU- 
psykiatrien med en BU-koordinator, en BU-psykolog samt  
ansatte flere tolke på BU-området i 2023. 
 
Sundhedsvæsenet har i 2024 yderligere opnormeret med  
en specialiseret BU-sygeplejersker samt yderligere en BU-
psykolog. Det forventes, at der skal ske et kompetenceløft  
af sygeplejerskerne inden for BU-psykiatrien i  
forbindelse med etablering af den nye psykiatribygning. 
 
Sundhedsvæsenet har pt. ansat en funktionsansvarlig BU-
psykiatriker i en midlertidig stilling. Der arbejdes på at  
rekruttere en funktionsansvarlig BU-psykiatriker i en fast  
stilling. 
 



Opfølgning på sundhedskommissionens arbejde  
Hovedkonto 34.01.01 Departementet for sundhed er i FL 
2024 forhøjet med 3,4 mio. kr. årligt til et projektsekretariat, 
som skal sikre implementering af sundhedskommissionens 
overordnede anbefalinger. Midlerne blev ikke anvendt i 
2023 p.gr.a. rekrutteringsvanskeligheder.  
 
Revisionsudvalgets bemærkning/spørgsmål: 
 
Indledningsvist takker udvalget for Naalakkersuisuts 
besvarelse. Udvalget finder det kritisabelt, at de bevilgede 
midler ikke er blevet udmøntet, idet det er udvalgets 
forståelse, at der er stærkt behov for initiativer på området. I 
forlængelse heraf ønsker udvalget at få oplyst, hvilke tiltag 
Naalakkersuisut vil iværksætte på området.  
 
 
Besvarelse: 
 

1. Psykisk syge 

Det er Naalakkersuisuts hensigt at arbejde på at styrke og 

udvikle psykiatrien med henblik på at skabe de bedst mulige 

rammer for personer, herunder børn og unge, med psykisk 

sygdom. Der arbejdes derfor videre på et handlingskatalog, i 

samarbejde med relevante parter, med fokus på 

implementering af løsningsforslagene som fremgår af 

”Handlingskatalog for Psykiatrien”. Denne rapport blev 

omdelt til Inatsisartut i august 2024. 

Der pågår desuden et arbejde med at etablere et Nationalt 

Terapi-og Rådgivningscenter (NTRC), hvor kerneopgaven 

bliver at skabe sammenhæng og adgang for alle borgere 

herunder personer med handicap. I udgangspunktet skal 

centeret kunne fungere som overordnet indgang til de 

psykoterapeutiske og psykisk helende tilbud i hele landet. 

Med NTRC er det således hensigten, at der skal etableres en 

visiteringsenhed, der skal kunne visitere videre til et 

specialtilbud eller et behandlingsforløb i f.eks. psykiatrien 

eller lign. 

 

2. Opfølgning på sundhedskommissionens arbejde 

Med udgangspunkt i sundhedskommissionens anbefalinger 

indgik et bredt flertal i Inatsisartut, i november 2023, en 

sundhedsaftale som sætter de overordnede rammer for 

sundhedsvæsenets udvikling. I finanslov 2024 var der afsat 

en pulje på 35 mio. kr., til finansiering af de højst 

prioriterede projekter. Finans- og Skatteudvalget gav, i sit 



møde den 3. april 2024, tilslutning til Naalakkersuisuts 

udmøntning af puljen. I FFL 2025 er indregnet varige 

bevillinger til disse tiltag der omfatter:  

Forbedret udredning og behandling af kræft 
Målsætningen med den øgede kræftindsats er at sikre, at 
borgere diagnosticeres, udredes og behandles hurtigst 
muligt uden forsinkelse. Der iværksættes tre initiativer inden 
for kræftområdet i 2024, hvor området tilføres i alt 4,7 mio. 
kr.  

• Udvikling af grønlandske kræftpakker, der skal sikre 

patientforløb af høj kvalitet med hurtigere 

diagnosticering og behandling.  

• Ordningen med udvidet kræftbehandling i Danmark 

gøres permanent. Dermed sikres det, at 

kræftpatienter fra Grønland tilbydes samme typer af 

behandling på Rigshospitalet, som hospitalet 

tilbyder patienter bosiddende i Danmark. Det 

indebærer blandt andet en række eksperimentelle 

kræftbehandlinger.   

• Forløbskoordineringen på kræftområdet styrkes, 

således at patienter med kræft får et fast 

kontaktpunkt gennem deres behandlingsforløb. 

Dette vil sikre glatte og smidige forløb uden unødige 

forsinkelser og øge sikkerheden omkring 

overholdelse af tidsfrister for både udredning, 

behandling og kontrol.    

 
Styrket landsdækkende graviditets- og fødselsbetjening  
Den landsdækkende graviditets- og fødselsbetjening styrkes 
med tre nye initiativer i 2024, hvor området tilføres i alt 9,0 
mio. kr. Initiativerne er med til at sikre, at de nuværende 
fødesteder opretholdes, og at der stiles mod at øge 
medarbejderstaben som led i en langsigtet plan for området. 
 

• Kapaciteten på fødestuen på Dronning Ingrids 

Hospital (DIH) udvides, således at det øgede antal 

fødsler i Nuuk kan varetages på en fagligt 

tilfredsstillende måde.  

• Svangreomsorgen i sundhedsregionerne på kysten 

styrkes via en opnormering, der sikrer yderligere tre 

jordemødre og tre sundhedsplejersker. 

• Sundhedsvæsenet indfører kostpenge til gravide, 

der skal rejse for at føde, således at det bliver muligt 

at købe og tilberede egen mad på patienthotellet. 

Det forventes, at dette initiativ vil forbedre 



ernæringsstatus og livskvalitet for den gravide under 

opholdet. 

 
Forbedret adgang til- og bedre sundhedsbetjening i 
Sundhedsvæsenet 
Adgangen til bedre sundhedsbetjeningen på de lokale 
sygehuse og i sundhedscentrene 
søges forbedret med fem nye initiativer i 2024, hvortil der er 
afsat i alt 16,5 mio. kr.  
 

• Tilgængeligheden til Dronning Ingrids 

Sundhedscenter forbedres permanent ved at øge 

personaleressourcerne, således at der ikke i samme 

grad er hindringer for at komme i kontakt med 

sundhedspersonale. 

• Borgerne på kysten skal sikres en bedre almen 

medicinsk behandling ved at etablere et team til 

telemedicinsk lægedækning af mindre bosteder, 

hvilket skal styrke lægebetjeningen på de lokale 

sygehuse dog uden at erstatte det lokale 

sundhedspersonale. Sundhedsvæsenet bliver 

dermed bedre til at varetage dagligdagens 

sygdomme, der ikke betragtes som akut 

behandlingskrævende. Det kan f.eks. være diabetes, 

forhøjet blodtryk, seksuelt overførte sygdomme, 

tandsygdomme samt 

børnevaccinationsprogrammet. 

• Normeringen på kirurgisk afdeling på DIH styrkes og 

herudover videreføres arbejdet med nedbringelse af 

ventelisten på knæ- og hofteoperationer.  

• For at øge patientsikkerheden for de kirurgiske 

patienter, etableres et observationsafsnit – således 

at de kirurgiske patientgrupper, som har et større 

observationsbehov i en akut fase, vil få den 

tilhørende kompetente sygepleje af personale med 

de rette kompetencer. Det vil være et kvalitetsløft 

for den kirurgiske kritisk syge patient, og det vil sikre 

at fastholdelsen af sygeplejefagligt personale i 

afdelingerne bedre kan opretholdes.   

• Øget normering af speciallæger inden for det 

medicinske og kirurgiske område på DIH. 

Bemandingen af speciallæger på DIH er for 

nuværende i mange tilfælde for lav til at håndtere 

både akutte og planlagte behandlinger. Dette 

medfører ofte aflysninger af planlagte behandlinger, 

da akutte tilfælde prioriteres. Aflysninger er både til 



stor gene for den enkelte patient, samfundet som 

helhed samt for sundhedsvæsenet. 

 
Øvrige indsatser  
Der skal endvidere anvendes 4,8 mio. kr. til genopretning af 
et IT-efterslæb i Sundhedsvæsenet, etablering og drift af et 
uafhængigt sundhedsråd og udarbejdelse af en samlet 
anlægssektorplan for Sundhedsvæsenet. 
 

203007 131 Udvalget anmoder om at få en uddybende forklaring på 
afvigelsen. 
 
Besvarelse: 
Hovedkontoen anvendes til afvikling af boligstøttelån, der er 
ydet før begyndelsen af 1990’erne. Merindtægten på 3,4 
mio. kr. skyldes primært førtidige indfrielser af lån. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 – Skattestyrelsen 

Konto: Afvigelse i %: Forklaring: 

240115 38,2 Det fremgår, at afvigelsen blandt andet skyldes at 
opgaveløsningen på inddrivelsesområdet generelt er 
udfordret. 
  
Udvalget vil gerne have oplyst, hvad har man tænkt sig at 
gøre ved problematikken.  
 
Besvarelse: 
Det skal indledningsvis nævnes at de fordringer der er på 
nærværende hoved konto, er en meget lille del af den 
samlede restancemasse. 
 
Afvigelsen på 38,2 % kommer af en tidligere arbejdsmetode 
hvor Selvstyrets fordringer blev teknisk afskrevet på de 
respektive hovedkonti de hørte til, hvorefter de blev 
overført til Skattestyrelsen med henblik på den videre 
inddrivelse af fordringen.  
 
Denne arbejdsmetode er man gået væk fra efter overgangen 
til det nye økonomisystem i 2020, hvor der ikke længere 
foretages tekniske afskrivninger. I dag overføres manglende 
betalinger til inddrivelse hos Skattestyrelsen når fristen 
overskrides. Efterfølgende indbetalinger overføres derfor nu 
direkte tilbage til fordringshaverne. Derfor vil bevillingen på 
nærværende hoved konto efter noget tid gå i nul. 
 
Skattestyrelsen foretager løbende effektiviseringer, der kan 
lette den daglige opgaveløsning. F.eks. er man i øjeblikket 
ved at automatisere oprettelse af løntræk som forventeligt 
vil komme i drift i løbet af efteråret 2024. Generelt er 
digitalisering og automatisering et centralt værktøj, der 
anvendes løbende af Skattestyrelsen, for blandt andet at 
lette opgaveløsningen for medarbejderne i dagligdagen. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

240120 -65,9 Det fremgår, at afvigelsen blandt andet skyldes indtægt fra 
skattebøder. 
Udvalget beder om at få en mere uddybende forklaring på 
dette. Udvalget vil gerne have uddybet, om millionregninger 
er opstået fordi de ikke afleverer til tiden? 
 



Besvarelse: 
Der er fast praksis for, at arbejdsgivere, som ikke overholder 
fristerne for afregning af A-skatter eller 
arbejdsmarkedsafgift pålægges en bøde efter reglerne i 
Indkomstskattelovens § 105. Bødens størrelse beregnes i 
tilfælde af forsæt som 1,5 pct. pr. måned af den ikke 
rettidigt indbetalte A-skat og i tilfælde af grov uagtsomhed 
som 0,75 pct. pr. måned af den ikke rettidigt indbetalte A-
skat og arbejdsmarkedsafgift. 
 
Bødens størrelse afhænger altså af både beløbets størrelse 
og længden af den forsinkede betaling. Der kan derfor være 
tale om både mindre- og meget store enkelte bøder. 
 
Derudover gives der bøder til borgere og virksomheder, som 
ikke overholder skattelovgivningens regler. Eksempelvis kan 
der gives bøde, hvis en virksomhed ikke selvangiver 
virksomhedens overskud og Skattestyrelsen efterfølgende 
konstaterer at der har været aktivitet og overskud i 
virksomheden. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

240614 3,2 Udvalget anmoder om at få en uddybende forklaring på 
afvigelsen. 
 
Besvarelse: 
Som nævnt i de regnskabsmæssige forklaringer for 2023, 
vurderes det, at mindre forbruget skyldes højere 
indkomster. 
 
Udbetalinger af tilskud som følge af beskæftigelsesfradraget 
aftrappes ved stigende indkomster. Samtidig er 
indkomståret 2023 karakteriseret ved faldende og meget 
lave ledighedstal. Dermed kan mindre forbruget på de 2,7 
mio. kr. med stor sandsynlighed henføres til, at der pga. 
generelt højere indkomster i samfundet, er udbetalt mindre 
til borgere med beskæftigelsesfradrag end der ellers var 
budgetteret med og som også var lavere end året før. Der 
blev i 2022 udbetalt 86,3 mio. kr. mod 83,1 mio. kr. i 2023. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  



 
 

241010 -11,6 Det fremgår, at afvigelsen blandt andet skyldes, at der i 
løbet af 2023 er foretaget afskrivninger af skatterestancer, 
der er på 100 kr. eller derunder. I alt er der afskrevet 61 mio. 
kr.  
 
Udvalget hæfter sig ved, at der er tale om et meget stort 
beløb, sammenholdt med antallet af skattepligtige borgere. 
Udvalget beder derfor om at få nærmere oplysninger om 
hvor mange borgere de afskrevne restancer er fordelt på.  
 
Besvarelse: 
Skatterestancer omfatter ikke kun borgere i Grønland, men 
omfatter også virksomheder, og borgere der er flyttet ud af 
landet, herunder særligt borgere der er flyttet til Danmark 
men også til øvrigt udland. Vedr. virksomhederne kan der 
derudover være tale om forholdsvis høje restancer, på op til 
flere mio. kr. for en enkel virksomhed, der evt. har måttet 
afskrives. Pr. 8. januar 2024 var den samlede restancemasse 
opgjort til 1.516.178.344 kr., inkl. hensættelserne til tab på 
skatter. Dermed udgør de 61 mio. kr. ca. 4,02% af den 
samlede restancemasse der var pr. januar 2024. 
 
Skattestyrelsen skal gøre opmærksom på, at der kan være 
mange årsager til, at en fordring bliver afskrevet. Dertil er 
beløb på 100 kr. eller derunder kun en af flere 
afskrivningsårsager. Årsagerne kan f.eks. være: 
- Forældelse af restancen 
- At restancen ikke anses som inddriveligt 
- Restancebeløb på 100 kr. eller derunder 
- Afskrevet pga. dødsbo, Grønland 
- Restancen anses ikke som inddriveligt, i et nordisk 

dødsbo 
- Afskrevet pga. eftergivelse af gæld 
- Afskrevet pga. konkurs 
- Afskrevet som følge af ændret slutopgørelse 
 
I løbet af 2023 var Skattestyrelsen stadigvæk i gang med at 
implementere en bagatelgrænse på 100 kr. eller derunder. 
Derfor har der i løbet af 2023 været foretaget 
ekstraordinære afskrivninger af beløb på 100 kr. eller 
derunder. Der vil formentlig gå nogle år endnu, før alle 
posteringer på 100 kr. eller derunder, som der ikke har 
været praksis på ikke at modtage tidligere, er fuldt ud 
implementeret. Her vil de eksisterende gældsposter på 100 
kr. eller derunder blive færre og færre hen over årene. 
 



Ud af de 61 mio. kr. i afskrivninger, udgjorde afskrivningerne 
som følge af beløb på 100 kr. eller derunder følgende: 
 
Afskrivninger som følge af bagatelgrænsen på 100 kr. 

  Kr. Antal Gns. 

Afskrivninger 
personer -13.673.540 8.568 -1.596 
Afskrivninger 
selskaber -1.297.674 622 -2.086 

I alt -14.971.214 9.190 -1.629 

 
Der er tale om afskrivninger af restancer der er oparbejdet i 
løbet af årene 2020-2023. Ud af de samlede afskrevne beløb 
på 61 mio. kr. udgør afskrivningerne som følge af 
bagatelgrænsen på 100 kr. eller derunder, beløbsmæssigt 
ca. 24,5%. 
 
Revisionsudvalgets bemærkning/spørgsmål: 
 
Indledningsvist takker udvalget for Naalakkersuisuts 
besvarelse. Udvalget ønsker i forlængelse heraf oplyst, hvilke 
tiltag Naalakkersuisut agter at iværksætte.  
 
Besvarelse: 
Ovenstående afskrivninger som følge af bagatelgrænsen på 
100 kr. eller derunder, omhandler posteringer fra tidligere år 
og tilbage i tid, fra dengang disse posteringer ikke var 
underlagt et lovgivningsmæssigt afskrivningskrav. Der er 
derfor tale om en enkeltstående stor afskrivningspost. 
Skattestyrelsen forventer ikke, at der afskrives så store 
beløb fremadrettet som følge af den nye bagatelgrænse på 
100 kr. eller derunder. 
 
F.eks. er bagatelgrænsen indarbejdet i Selvstyrets 
regnskabssystem Prisme, sådan at alle rentetilskrivninger 
kun sker for beløb der er på over 100 kr. Derudover 
udbetales overskydende skatter på under 100 kr. ikke, og 
restskatter på under 100 opkræves ikke. 
 
For eksterne aktører, der sender restancer til opkrævning 
hos Skattestyrelsens Inddrivelse, f.eks. Nukissiorfiit og INI 
A/S m. fl., er der indarbejdet et filter i Prisme, således at 
Inddrivelsen fremadrettet ikke kan modtage posteringen, 
såfremt den enkelte restancepost er på 100 kr. eller 
derunder. I stedet skal de eksterne aktører fremadrettet selv 
sørge for at opkræve og inddrive sådanne småbeløb. Da 
Skattestyrelsen ikke kan afskrive poster pva. eksterne 
aktører, vil der gå nogle år, før alle posteringer på 100 kr. 
eller derunder ikke længere eksisterer i Prisme. 



 
Der vil dog hvert år nok være behov for at afskrive mindre 
poster af skatterestancer, som af en eller anden årsag har en 
størrelse på 100 kr. eller derunder. Det forventes dog, at det 
vil være et forsvindende lille beløb der vil skulle afskrives i 
løbet af et enkelt år. Et hurtigt udtræk viser, at der d.d. for 
hele indkomståret 2023, vil skulle afskrives ca. 23.000 kr. i 
skatterestancer som følge af, at beløbene er på 100 kr. eller 
derunder. 
 
Udvalget ønsker ligeledes at få oplyst, hvorvidt 
Naalakkersuisut har kendskab til, at der bliver fremsendt 
ukorrekte opkrævninger til borgerne.   
 
Besvarelse: 
Naalakkkersuisut mener indledningsvist at der 
grundlæggende ikke fremsendes forkerte opkrævninger til 
borgere. I fald der under det samlede Naalakkersuisut 
fremsendes forkerte opkrævninger må man samtidig antage 
at borgere og forvaltning begge sikrer at der straks rettes op 
på dette. 
 
Naalakkersuisut vælger her at svare på spørgsmålet ud fra 
en forståelse af at det vedrører skatteområdets mange 
opkrævninger. Det antages at man fra udvalgets side forstår 
borgere til ligeledes at omfatte erhvervsdrivende, fiskere og 
fangere m.v. 
 
Naalakkersuisut antager, at Udvalget mere konkret er 
bekymrede for at borgere modtager opkrævninger som 
borgerne ikke er enige i. 
 
Udgangspunktet er, at Skattestyrelsen udsender 
opkrævninger på de for tidspunktet for opkrævningen 
tilgængelige oplysninger. Det betyder eksempelvis, at der 
udsendes motorafgift til borgere hos hvem et køretøj er 
registreret på opkrævningstidspunktet. Dette også selv om 
køretøjet kan være omregistreret umiddelbart inden 
opkrævningen sendes, men hvor oplysningen om 
omregistreringen endnu ikke er modtaget i Skattestyrelsen. 
 
Skattestyrelsen må desværre konstatere at rigtig mange 
erhvervsdrivende ikke leverer en korrekt selvangivelse, 
herunder mangler selvangivelsen ofte et regnskab over 
virksomhedens indtægter og udgifter i årets løb. 
 
Når det konstateres, at man ikke afleverer en korrekt 
selvangivelse med et regnskab så vil Skattestyrelsen sende 
borgeren et forslag til en skønsmæssigt ansat indkomst for 



borgerens virksomhed i året. Der gives borgeren 4 uger til at 
reagere på forslaget til indkomst. 
 
Reagerer man ved at indsende en korrekt selvangivelse med 
et regnskab, så vil man ofte modtage en slutopgørelse der 
viser virksomhedens overskud. 
 
Reagerer man ikke på Skattestyrelsens forslag til den 
skønsmæssigt ansatte indkomst, så vil den foreslåede 
indkomst være den der anvendes ved slutopgørelsen. 
 
Skattestyrelsen vil altid have svært ved at opgøre en 
virksomheds indtægter og udgifter. Det er derfor sandsynligt 
at man ikke rammer den korrekte indkomst. 
 
Til belysning heraf har Skattestyrelsen i år måttet udsende 
forslag om skønsmæssige indkomster til 1.907 virksomheder 
ud af godt 4.000 virksomheder i alt.  
 
Derfor vil der selvfølgelig blandt disse ca. 2.000 enheder, 
være forkerte skøn. Der er i og for sig ikke tale om ukorrekte 
opkrævninger, men opkrævninger som følge af manglende 
korrekt adfærd hos borgeren, som ikke har indsendt en 
korrekt selvangivelse og et regnskab med. 
 
Skattestyrelsen kan oplyse, at mange borgere efterfølgende 
har reageret på det udsendte forslag, enten i 
høringsperioden eller efter modtagelsen af slutopgørelsen. 
 
Men faktum er, at mange af disse opkrævninger kunne være 
undgået hvis borgeren havde opfyldt sin pligt til at 
indberette korrekt til Skattestyrelsen rettidigt.  
 
Skattestyrelsen kan derfor kun opfordre alle til, at de hvert 
år indsender de nødvendige indkomstoplysninger til tiden. 
 

241011 -16,2 Det fremgår at Selskabsskatten blev nedsat fra 30 til 25% fra 
indkomståret 2020.  
 
Udvalget ønsker at få en uddybende forklaring på, hvorfor 
der er en merindtægt, når selskabsskatten er faldet? 
 
Besvarelse: 
Det skal nævnes, at indtægterne på nærværende hoved 
konto 24.10.11 Særlig landsskat består af både 
personskatter og af selskabsskatter fra områder udenfor den 
kommunale inddeling, og altså ikke kun selskabsskatter. 
Selskabsskatterne har således bidraget med 3,9 mio. kr. i 
merindtægter af de 16,2 mio. kr., mens de resterende 



merindtægter på 12,3 mio. kr. skal tilskrives 
personskatterne. 
 
Merindtægten kan generelt tilskrives en høj økonomisk 
aktivitet i 2023, som også har været gældende for 
områderne udenfor den kommunale inddeling. Her særligt 
på Thule Space Base, som er langt den største bidragsyder i 
forhold til indtægterne på nærværende hoved konto. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 

241012 38,5 Det fremgår, at afvigelsen blandt andet skyldes, at Royal 
Greenland A/S og Nalik Ventures A/S ikke har betalt 
selskabsskatter.  
 
Udvalget ønsker at få en uddybende forklaring på, hvorfor 
disse to store virksomheder ikke har betalt selskabsskat og 
om det er forventet, at de afregner de budgetterede skatter 
på et senere tidspunkt?  
 
Besvarelse: 
Det er gældende for alle selskaber i Grønland, at der er 
mulighed for at få fradrag for skattebetalinger, i forhold til 
regnskabsmæssigt underskud i tidligere regnskabsår. Denne 
fradragsmulighed kan anvendes 10 år frem i tid. Det er 
derfor svært for Skattestyrelsen at foretage en konkret 
vurdering af, hvornår selskaberne kan forventes at have 
opbrugt tidligere års underskud som fradrag for 
skattebetalinger, idet det også afhænger af, hvorvidt 
kommende års regnskabsresultater vil give et overskud eller 
et underskud, som så igen vil kunne fremføres 10 år frem.  
 
Det kan dertil nævnes, at bevillingen på nærværende hoved 
konto skønnes i samarbejde med Bestyrelsessekretariatet i 
Formandens Departement. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning, men noterer sig samtidigt, at 
selskaberne har benyttet en mulighed i lovgivningen.  
 

241113 -109,9 Det fremgår, at afvigelsen blandt andet skyldes, at 
krydstogtturismen har haft et rekordår.  
 



Udvalget hæfter sig ved, at der politisk set har været et stort 
ønske om ændringer på dette område og beder om at få 
uddybet, hvordan merindtægterne er fremkommet. 
Udvalget ønsker specifikt at få oplyst, hvilken virkning 
indførelse af øgede afgifter har haft.  
 
Besvarelse: 
Merindtægterne skyldes, at der i løbet af 2023 er anløbet 
markant flere krydstogtskibe i grønlandske havne, end der 
var budgetteret med og også i forhold til tidligere år. I 2023 
bestod afgiften af en sats pr. bruttoton. Derfor har øgede 
afgifter slet ikke haft en indvirkning på resultatet for 2023, 
da disse først vil få virkning fra og med 2024. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

241122 -22,3 Afvigelsen skyldes høj økonomisk aktivitet og 
beskæftigelsesgrad samt højere lønninger.  
 
Afvigelsen er 22,3% over bevillingen, hvilket svarer til -
24.064 t.kr. Merindtægten skyldes høj økonomisk aktivitet 
og høj beskæftigelsesgrad. Kan Naalakkersuisut give en mere 
detaljeret forklaring på de faktorer, der har bidraget til 
denne høje økonomiske aktivitet og beskæftigelsesgrad? 
 
Besvarelse: 
Skattestyrelsen har særligt bemærket lufthavnsbyggerierne i 
hhv. Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq, skolebyggeriet i Nuuk, 
samt en særlig høj byggeaktivitet i Nuuk by, men også i en 
vis grad på kysten. Deraf må der ligeledes antages at have 
været positive afledte økonomiske effekter for f.eks. 
transportvirksomheder, catering virksomheder, cafeer mv. 
F.eks. har lufthavnsbyggerierne også skulle hente 
arbejdskraft ude fra landet da ikke alle opgaver har kunnet 
løses af lokal arbejdskraft. Derfor tilskriver Skattestyrelsen 
denne høje økonomiske aktivitet og beskæftigelsesgrad til 
den særligt høje byggeaktivitet der har været rundt omkring 
i landet i 2023. 
 
Derudover har det gode år indenfor fiskeriet samt 
rekordåret indenfor krydstogtsturismen ligeledes bidraget 
positivt til den gode økonomiske aktivitet i landet. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 



Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

241124  Udvalget ønsker at få oplyst, hvorfor der ikke er indtægter 
på råstof når der er aktiviteter? 
 
Besvarelse: 
I henhold til §17 i Inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 
om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor 
(råstofloven), fastsættes der i tilladelser meddelt efter 
lovens §16 vilkår om, hvilket vederlag rettighedshaveren skal 
betale til Grønlands Selvstyre. Der kan herunder fastsættes 
vilkår om betaling af afgift beregnet på grundlag af de 
udvundne råstoffer med videre (produktionsafgift) eller 
vilkår om betaling til Grønlands Selvstyre af en andel af det 
økonomiske udbytte af den af tilladelsen omfattende 
virksomhed (udbytteafgift). 
 
Vilkår for betaling af produktionsafgift og udbytteafgift 
fastsættes i udnyttelsestilladelsen. 
 
Det er blevet besluttet, at samtlige indtægter fra råstof skal 
overføres til Grønlands Råstoffond, hvorfor der ikke vil være 
indtægter på råstof i Landskassens regnskab. 
 
Revisionsudvalgets bemærkning/spørgsmål: 
 
Indledningsvist takker udvalget for Naalakkersuisuts 
besvarelse.  
 
Af besvarelsen læser udvalget, at indtægter fra råstoffer 
overføres til Grønlands Råstoffond. Udvalget ønsker i den 
forbindelse at få oplyst, fra hvilke selskaber overførslerne 
stammer fra.   
 
Udvalget ønsker ligeledes at få oplyst, hvor mange selskaber 
har fået afslag på udnyttelsestilladelse. 
 
Besvarelse: 
I 2023 har Skattestyrelsen overført indtægter fra råstoffer 
(produktionsafgifter) til Grønlands Råstoffond, som er 
modtaget fra følgende 2 selskaber: 
 
Greenland Ruby A/S, Nukappiakuluk 1C, 3905 Nuussuaq 
Lumina Sustainable Materials A/S, Nuukullak 2 104, Nuuk. 
 



Departementet for Erhverv, Handel, Råstoffer, 
Justitsområdet og Ligestilling oplyser, at i 2023 er der ingen 
selskaber, som har fået afslag på en udnyttelsestilladelse.   
 

241126 -88,2 Det fremgår, at afgivelsen blandt andet skyldes, meget 
større fangster end budgetteret. 
 
Afvigelsen er 88,2% over bevillingen, hvilket svarer til 44.783 
t.kr. Merindtægten skyldes højere fangst af makrel end 
forventet. 
 
Kan Naalakkersuisut forklare, hvilke faktorer der førte til den 
markant højere fangst af makrel, og hvilke tiltag der er på 
plads for at sikre mere præcis budgettering fremover? 
Desuden, hvordan forventes fremtidige kvoter og afgifter at 
udvikle sig? 
 
Besvarelse: 
Det skal bemærkes, at afvigelsen på 88,2% over bevillingen 
ikke kun kan henføres til makrelfiskeriet, eftersom der på 
konto 241126 også er budgetteret med indtægter fra torsk, 
rødfisk, kuller, sej samt øvrige pelagiske fiskearter.  
 
I 2023 var indtægten fra makrelfiskeriet på 12,2 t. kr., en 
afvigelse på 53,1% over bevillingen, hvilket svarer til en 
merindtægt på 4,2 t. kr.   
 
Som følge af et svagt makrelfiskeri i løbet af 2022, blev 
afgiftsforventningerne til makrelfiskeriet i 2023 budgetteret 
til 8 t. kr. svarende til et fiskeri på 20.000 tons makrel. 
Fiskeriet efter makrel i 2023 endte dog på 30.600 tons, som 
var 10.600 tons mere end i 2022. 
Det er udelukkende grønlandske fartøjer, som har fisket på 
makrelkvoten i 2023. 
Afgiftssatsen for grønlandske fartøjer er på 0,40 kr. pr. kg. 
makrel, mens afgiftssatsen for udenlandske fartøjer er på 
1,00 kr. pr. kg. makrel. 
 
For hvert kalenderår beslutter Naalakkersuitsut kvoten for 
indeværende år i makrelfiskeriet. 
 
Den 20.04.2023 blev det besluttet, at makrelkvoten i 2023 er 
på 50.834 tons. 
 
I de kommende år forventes det, at indtægten fra 
makrelfiskeriet vil udgøre 10.000 t. kr. pr. år beregnet på 
grundlag af en forventet fangstmængde på 25.000 tons, som 
udelukkende er fisket af grønlandske fartøjer. 
 



Makrelfangsterne har siden fiskeriet startede varieret mellem 
ca. 5.000 tons i 2012 og op til ca. 78.000 tons i 2014. Siden 
2019 har makrelfangsterne varieret mellem ca. 18.000 – 
33.000 tons. 

Generelt er pelagisk fiskeri herunder makrelfiskeri ganske 
usikkert og uforudsigeligt. Der var f.eks. intet fiskeri i 
grønlandsk farvand i årene 2020-2023, hvor fartøjerne 
jævnfør Grønlands status som kyststat har kunnet fisket den 
grønlandske kvote i internationalt farvand. Fastsættelsen af 
en høj makrelkvote er ikke ensbetydende med, at kvoten kan 
fiskes fuldt ud. På grund af makrellens uforudsigelige 
migrationsmønster kan, der ikke udvikles bedre metode for 
budgettering end et estimeret gæt på næste års fangster på 
grundlag af tidligere års fangster. 

 
 
Afgift på havgående hellefisk (Afgift hellefisk havgående 
indhandling):  

Afvigelsen er -43,0% under bevillingen, hvilket svarer til -
2.410 t.kr. Mindreindtægten skyldes lavere 
indhandlingsmængde end budgetteret.  
 
Spørgsmål: Kan Naalakkersuisut uddybe, hvorfor 
indhandlingsmængden af havgående hellefisk var betydeligt 
lavere end forventet, og hvilke tiltag der kan træffes for at 
forbedre nøjagtigheden af fremtidige budgetter? 
 

Besvarelse: 
Der skelnes mellem afgift på indhandling til landbaserede 
produktionsanlæg og afgift på fangst, der forædles til havs 
med henblik på direkte eksport. I 2023 var 
produktionsprocenten på de havgående hellefisketrawlere 
fastsat til 75% i Vestgrønland. En del af kvoterne i 
Vestgrønland har dog 100% landingspligt, dvs. må ikke 
produceres til havs. Hele kvoten i Østgrønland må 
produceres til havs.  
 
Afgiften på hellefisk var budgetteret forsigtigt, fordi der var 
stor usikkerhed om, hvordan eksportmarkederne ville 
udvikle sig og herunder priserne som følge af pandemien og 
krigen i Ukraine. Budgettet for 2023 var derfor forbundet 
med usikkerhed i forhold til solgte mængder og prisniveau. 
På afgiften fra indhandling af havgående hellefisk var der for 
2023 budgetteret med en indhandlingsmængde på ca. 5.900 
tons, men i 2023 blev der kun indhandlet ca. 3.300 tons, 
hvorfor der er en negativ afvigelse på 2.410 t. kr. i forhold til 
budgettet. 



 
I 2023 faldt den gennemsnitlige indhandlingspris på hellefisk 
med 5,5% i forhold til 2022. 
 
Det er undtagelsen, hvis den havgående flåde, der fisker 
hellefisk, ikke udnytter hovedparten af deres hellefiskekvote 
i Vest- og Østgrønland. Den afgiftspligtige mængde af 
hellefisk er budgetteret i forhold til, hvad flåden må 
producere til havs til direkte eksport, samt hvad den er 
forpligtiget til at indhandle til de landbaserede fabrikker. 
Den metode vurderes at være tilfredsstillende. Hvis flåden 
indhandler mindre end, hvad de er forpligtiget til, er det en 
kontrol opgave, som bør udføres af GFLK. 
 

Afgift på torsk:  

Afvigelsen er 116,3% over bevillingen, hvilket svarer til 
37.438 t.kr. Merindtægten skyldes flere fangede torsk end 
budgetteret og højere gennemsnitspris på eksporten.  
 
Spørgsmål: Kan Naalakkersuisut forklare de underliggende 
årsager til den markant højere fangst og eksportpris for 
torsk, og hvilke tiltag der er på plads for at forbedre 
præcisionen i fremtidige budgetforudsigelser? 
 

Besvarelse: 
Afgiften på torsk var budgetteret meget forsigtigt, fordi der 
var stor usikkerhed om, hvordan eksportmarkederne ville 
udvikle sig og herunder priserne som følge af pandemien, 
krigen i Ukraine samt det vigtige marked i UK, hvor der på 
grønlandsk torsk blev påført 6% told efter Brexit trådte i 
kraft. Budgettet for 2023 var derfor forbundet med stor 
usikkerhed i forhold til solgte mængder og prisniveau. 

Indtægten for torsk er langt over budget i 2023, som 
hovedsageligt skyldes, at der er blevet fanget mange flere 
torsk, end der var budgetteret med i 2023, hvorfor der er en 
positiv afvigelse på 37.438 t.kr. i forhold til budgettet. 
Stigning i fangstmængderne skyldes, at den havgående 
torskekvote i Østgrønland blev hævet. 

I 2022 steg den gennemsnitlige eksportpris på torsk til et 
historisk højt niveau, hvor prisen steg med ca. 50% i forhold 
til 2021. Den gennemsnitlige eksportpris på torsk fra de 
producerende trawlere faldt med 4,5% i 2023 i forhold til 
2022. Prisniveauet blev højere end forventet, hvor på trods 
af det begrænsede fald blev den gennemsnitlige eksportpris 
på torsk forsat på et historisk højt niveau. 



Budgetteringen af afgiftsprovenu på torsk kan forbedres ved 
at budgettere den afgiftspligtige mængde med en højere 
forventet udnyttelse af kvoten. Trods sådant tiltag er det 
langt fra sikkert, at fangstmængderne bliver tæt på kvoten. I 
forhold til forventede priser anvender Skattestyrelsen 95% 
af sidste års gennemsnitlige pris ved budgettering. Det 
gælder i normale år. Det sidste normale år i forbindelse med 
fisk og fiskeeksport var 2019. 

 

Afgift på sild:  

Afvigelsen er 10,1% over bevillingen, hvilket svarer til 152 
t.kr. Merindtægten skyldes højere fangst af sild end 
forventet.  
 
Spørgsmål: Kan Naalakkersuisut uddybe de faktorer, der 
førte til den højere fangst af sild, og hvilke metoder der 
anvendes for at forbedre præcisionen i fremtidige 
budgetteringer? 
 
Besvarelse: 
På sild var der i 2023 budgetteret med en fangst på 6.000 
tons fanget af grønlandske fartøjer, men der blev fisket ca. 
6.600 tons sild af grønlandske fartøjer, hvorfor der er en 
positiv afvigelse på 152 t.kr. i forhold til budgettet. 
 
Afgiftssatsen for grønlandske fartøjer er på 0,25 kr. pr. kg. 
sild, mens afgiftssatsen for udenlandske fartøjer er på 0,80 
kr. pr. kg. sild. 
 
For hvert kalenderår beslutter Naalakkersuitsut kvoten på 
sild i indeværende år i fiskeriet. 
 
Den 20.04.2023 blev det besluttet, at kvoten for sild i 2023 
er på 5.112 tons. 
 
Der bliver fastsat en sildekvote i Østgrønland hvert år. Der 
har dog ikke været fisket sild i Østgrønland siden 2017. Den 
sildekvote, de grønlandske fartøjer fiskede på i 2023, er på 
6.500 tons tildelt Grønland i færøsk fiskerizone igennem 
bilateral fiskeriaftale. Ved budgetteringen af afgiften på sild 
blev den afgiftspligtige mængde sat lidt under kvoten på 
grund af forsigtighedsprincippet. Metoden vurderes at være 
tilfredsstillende.  
 

Afgift på lodde:  



Afvigelsen er 27,8% over bevillingen, hvilket svarer til 1.501 
t.kr. Merindtægten skyldes højere fangst af lodde end 
forventet.  
 
Spørgsmål: Kan Naalakkersuisut forklare, hvorfor 
loddefangsten var markant højere end budgetteret, og 
hvilke foranstaltninger der er på plads for at sikre mere 
nøjagtige fremtidige budgetter? 
 
Besvarelse: 
På lodde var der i 2023 budgetteret med en fangst på 35.800 
tons fanget af grønlandske fartøjer, men der blevet fisket ca. 
46.000 tons lodde af grønlandske fartøjer, hvorfor der er en 
positiv afgivelse på 1.501 t. kr. i forhold til budgettet. 
 
Afgiftssatsen for grønlandske fartøjer er på 0,15 kr. pr. kg. 
lodde, mens afgiftssatsen for udenlandske fartøjer er på 
0,70 kr. pr. kg. lodde. 
 
Loddebestanden er en fælles bestand mellem Island, 
Grønland og Norge. Igennem fiskeriaftale imellem de tre 
lande får Grønland andel af den samlede loddekvote, som er 
fastsat for de tre lande. Grønland får lov til at fiske sin andel 
i islandsk fiskerizone. 
 
Generelt er pelagisk fiskeri efter lodde ganske usikkert og 
uforudsigeligt tilsvarende makrelfiskeriet. Det er Island, som 
fastsætter loddekvoten, som de sidste 20 år har varieret fra 
nul til 1 million tons. F.eks. var loddekvoten i 2018-2020 nul, 
hvorfor Grønland ikke fiskede lodde i en årrække. 
 
Til gengæld var loddekvoten på 460.000 tons i 2023, hvilket 
bevirkede, at Grønland fik ca. 69.000 tons, hvor en del af 
kvoten blev tildelt EU. Problemet med den endelige 
loddekvote er, at den fastsættes i ca. februar 2023 efter den 
sidste survey ved Island. Størrelsen af kvoten er således ikke 
kendt, når budgettet for lodden bliver udarbejdet for 2023. 
På grund af ekstreme store udsving i kvoten på lodde samt 
loddens uforudsigelige migrationsmønster, kan der ikke 
udvikles bedre metode for budgettering end et estimeret 
gæt af næste års fangster på grundlag af tidligere års 
fangster. 
 
Revisionsudvalgets bemærkning/spørgsmål: 
 
Indledningsvist takker udvalget for Naalakkersuisuts 
grundige besvarelse. Udvalget er af den holdning, at 
Naturinstituttet bør udføre flere undersøgelser. Endvidere 



mener udvalget, at Naalakkersuisut bør overveje at 
fastsætte kvoter på udenskærs torsk.  
 

 

  



30 – Departementet for Børn og Unge 

Konto: Afvigelse i %: Spørgsmål: 

301344 30 Afvigelsen er 30,0% under bevillingen, hvilket svarer til 
11.108 t.kr. Denne finanslovskonto er lovbunden. Kan 
Naalakkersuisut forklare, hvordan denne afvigelse er opstået 
og hvilke foranstaltninger der kan træffes for at undgå 
lignende afvigelser fremover? 
 
Besvarelse: 
Forbruget på denne bevilling afhænger af, hvor mange 
domfældte, mentalt retarderede, som er på anbragt på 
institution/botilbud i Danmark. Forbruget afhænger også af 
udgiftsniveauet for de enkelte domfældte.  
Som følge af ændring af kriminalloven for Grønland, blev 
ansvaret for udgifterne for de mentalt retarderede flyttet fra 
sundhedsvæsenet til socialvæsenet på FL 2022 med en 
bevilling på 35 mio. kr. årligt.  
Bevillingen er reduceret på FL2024, da udgifterne til 
anbringelse er lavere end først antaget.  
Udviklingen følges fortsat nøje, således at afvigelsen mellem 
bevilling og forbrug bliver mindst muligt.  
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

 

 

 

 

  



31 – Departementet for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og 

Indenrigsanliggender 

Konto: Afvigelse i %: Spørgsmål: 

310311 -16,2 Afvigelsen er 16,2% under bevillingen, hvilket svarer til 1.509 
t.kr. Mindreforbruget skyldes vanskeligheder ved 
forudsigelse af forbrug. Kan Naalakkersuisut forklare, hvilke 
metoder der kan forbedres for at sikre en mere nøjagtig 
budgettering? 
 
Besvarelse: 
Naalakkersuisuts budgettering af nærværende hovedkonto 
er besværliggjort af, at visiterende myndighed, betalende 
myndighed og refunderende myndighed er delt op mellem 
minimum 3 offentlige myndigheder. 
 
Dette kan være myndigheder som den centrale Døgn – og 
visitationsafdeling, kriminalforsorgen i Grønland, 
statsadvokaten, sundhedsområdet, herunder psykiatrien, 
kommunen (opholdskommune i Danmark) - såvel som 
betalingskommune (Grønland). 
 
Naalakkersuisut vurderer som følge af dette, at der vil skulle 
være en konkret hjemmel for behandling af 
personoplysninger i forbindelse med refusionsanmodninger 
for at kunne forbedre budgetteringen. En sådan hjemmel 
finder Naalakkersuisut ikke er til stede for nærværende. 
 
Naalakkersuisut vil fremadrettet arbejde for en opstramning 
af rammelovgivningen, som vil gøre det muligt ikke blot at 
sikre en bedre budgetopfølgning men også give 
Naalakkersuisut den fornødne hjemmel til en bedre kontrol 
af refusionsanmodninger på borgerniveau. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
Udvalget opfordrer Lovudvalget til at følge 
problemstillingen.  
 

310312 18,6  Afvigelsen er 18,6% over bevillingen, hvilket svarer til -1.430 
t.kr. Merforbruget skyldes en stigning i antallet af 
modtagere og længere ophold i Grønland. Kan 
Naalakkersuisut forklare, hvilke tiltag der er planlagt for at 
imødegå denne stigning og sikre en mere præcis 
budgettering fremover? 
 



Besvarelse: 
Naalakkersuisut finder ikke, at der er behov for tiltag til at 
imødegå udgiftsstigningen, men at der løbende er behov for 
at imødekomme udgiftsbehovet med løbende tilretninger af 
bevillingsniveauet.  
 
Udgiftsudviklingen afhænger både af den generelle 
demografiske udvikling, Grønlands evne til at tiltrække og 
fastholde kvalificeret arbejdskraft fra det øvrige Norden og 
EØS-lande, og af hvorvidt grønlandske borgere, eller 
personer som har bidraget til det grønlandske 
arbejdsmarked, bosætter sig i øvrige EØS-lande. 
 
Udgiftsniveauet følges tæt og bevillingen bliver løbende 
justeret i takt med den årlige udvikling af antal og størrelse 
af refusionsanmodninger. Senest blev bevillingen på 
nærværende hovedkonto forhøjet med 1,3 mio. kr. på FL 
2024. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

310336 41,3 Afvigelsen er 41,3% over bevillingen, hvilket svarer til -
10.940 t.kr. Merforbruget skyldes flere 
refusionsanmodninger end forventet. Kan Naalakkersuisut 
uddybe årsagerne til denne stigning og de forventede 
fremtidige udgifter til barselsdagpenge? 
 
Besvarelse: 
Naalakkersuisut har kunnet konstatere at på trods af en 
faldende fertilitet for 2023, i forhold til 2022 og 2021, jf. 
Grønlands Statistik at udbetalingerne til barselsdagpenge 
samlet set steget betydeligt. 
 
Samtidigt med ovenstående er der sket en 
likviditetsopbygning i Barselsfonden (hovedkonto 31.03,35), 
som vedrører refusion til privatansatte.  
 
En specialkørsel hos Grønlands Statistik på registerdata i 
både 2022 og 2023 for henholdsvis udbetalinger af 
barselsdagpenge i 2021 og 2022 viser, at der sker 
udbetalinger i kommunerne af barselsdagpenge til personer 
som er registreret som privatansatte. 
 
På baggrund af ovenstående har Naalakkersuisut indskærpet 
opdelingen imellem privat- og offentligt ansatte overfor 



kommuner senest i 2. halvår 2023 samt skærpet vejledende 
tekst i Sullisivik per november 2023. Endvidere er der 
påbegyndt udvikling og tilretning af relevante it-værktøjer til 
kommunale sagsbehandlere i 2024, således kommuner ikke 
længere vil kunne udbetale barselsdagpenge til 
privatamsatte. 
 
Endelig kan det ligeså oplyses at barselsfonden har kørt 
informationskampagner overfor virksomheder. 
 
Naalakkersuisut forventer i takt med at ovenstående forhold 
implementeres samt en stadig faldende fertilitet i Grønland 
jvf Grønlands Statistiks seneste befolkningsprognose, at 
størrelsen af merforbruget vil være faldende. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

310703 -90,1 Afvigelsen er 90,1% under bevillingen, hvilket svarer til 1.956 
t.kr. Mindreforbruget skyldes færre ansøgninger end 
forventet. Kan Naalakkersuisut forklare, hvorfor der har 
været færre ansøgninger og hvilke tiltag der kan tages for at 
øge anvendelsen af denne ydelse? 
 
Besvarelse: 
Naalakkersuisut er ikke bekendt med hvorfor antallet af 
mobilitetsansøgninger er faldet i forhold til forrige år. 
 
Naalakkersuisut har gennem forskellige tiltag forsøgt at 
fremme antallet af ansøgninger til ordningen: 

- Med Inatsisartutlov nr. 7 af 20, juni 2022 om 
jobsøgningsydelse med senere ændringer bliver der 
stillet krav til at langtidsledige efter registrering som 
ledig skal søge jobs andre steder end hvor de bor for 
at udnytte deres arbejdskapacitet. 
For borgere under 30 år er det efter 1 år og for 
borgere over 30 år er det efter 2 år. 

- Gældende vejledning blev tilpasset i juli 2023, 
således mulighederne for at søge tilskud blev 
udvidet. 

 
Naalakkersuisut forventer fremover som følge af disse tiltag 
at tilskudsordningen bliver anvendt oftere. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 



Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 

310704 -40,9 Afvigelsen er 40,9% under bevillingen, hvilket svarer til 4.415 
t.kr. Mindreforbruget skyldes færre midler anvendt til 
revalidering og fleksjob end forventet. Kan Naalakkersuisut 
forklare, hvorfor kommunerne har anvendt færre midler og 
hvilke tiltag der er planlagt for at øge anvendelsen af disse 
midler? 
 
Besvarelse: 
Naalakkersuisut kan konstatere at flere kommuner ikke har 
benyttet mulighederne indenfor revalideringsloven i samme 
omfang end tidligere for deres borgere, hvorfor der er færre 
revalidenter og fleksjobbere i kommunerne i forhold til 
tidligere år. 
 
Naalakkersuisut afholder planlagte løbende kurser for 
kommunale medarbejdere på Majoriaq og socialområdet for 
at styrke revalideringsindsatsen i kommunerne. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
Udvalget opfordrer til at midlerne bliver benyttet. 
 

310333 -86 Udvalget anmoder om at få en uddybende forklaring på 
afvigelsen. 
 
 
Besvarelse: 
Udbetalingen af det ekstraordinære børnetilskud blev 
godkendt i Finans- og Skatteudvalget d. 14-12-2023. 
(sag 01.31.06/23-01059) 
 
Nalakkersuisut fremsendte til kommunerne i brev af 15. 
december 2023 en anmodning om at en kommende 
refusionsanmodning skulle indeholde oplysninger om at der 
var tale om det ekstraordinære børnetilskud. 
 
Naalakkersuisut har endvidere gennemgået 
refusionsanmodningerne fra kommunerne på hovedkonto 
31.03.32 Børnetilskud. Der er intet der tyder på at en 
eventuel udgift enten er fejlkonteret eller er ønsket 
refunderet som et almindeligt børnetilskud.  
 



Naalakkersuisut kan således ikke afvise på trods af den 
løbende dialog mellem Naalkkersuisut og kommunerne at 
den korte tid imellem Finans- og Skatteudvalgets 
godkendelse af den ekstraordinære udbetaling af 
børnetilskuddet og kommunerne lønkørsler for december 
har spillet ind i forhold til kommunernes mulighed for at 
udbetale det ekstraordinære børnetilskud inden jul. 
 
Revisionsudvalgets bemærkning/spørgsmål: 
 
Indledningsvist takker udvalget for Naalakkersuisuts 
besvarelse, som udvalget dog ønsker yderligere uddybet. 
 
 Besvarelse: 

 

Sagshistorik: 

• Naalakkersuisut kan oplyse at i brev af 15. december 

2023 fremsendt til kommunernes hovedmail, samt 

kommunaldirektører, og andre centrale aktører (fx 

socialchef, og afdelingsledere mv). fremgik 

endvidere et Excel ark med beregningseksempler.  

• Efterfølgende har kommunerne haft kort frist til at 

sagsbehandle de ekstraordinære udbetalinger – 

Avannata Kommunia har eksempelvis i 2024 

lønningsdag torsdag d. 19. december. En tilsvarende 

dato har været anvendt i 2023 i det at der er en fast 

praksis for at udbetale december lønningerne før jul. 

• Efter Nalakkesrsuisuts udmeldte frist for 

fremsendelse af fakturaer for 2023 blev Qeqqeta 

Kommunia, Kommuneqarfik Sermersooq og 

Avanaata Kommunia kontaktet 29. februar 2024 per 

hovedmail og rykket for manglende fremsendelser 

af refusionsopkrævning for det ekstraordinære 

børnetilskud. 

• På baggrund af revisionsudvalgets ønske om 

uddybende svar kan Naalakkersuisut oplyse, at 

Naalakkersuisuts gennemgang af sagen endnu 

engang fandt en tilbagemelding fra Qeqqeta 

Kommunia, der per mail d. 1. marts 2024 kunne 

oplyse, at 391.223,00 kr. er udbetalt til 

ekstraordinært børnetilskud i december 2023, og at 

beløbet indgik uden særskilt markering i den 

sædvanlige refusionsanmodning af børnetilskud for 

december 2023 på kr. 928.834,00 kr. Grundet 

manglende særskilt opgørelse på fakturaen samt det 

sene tidspunkt blev beløbet ikke omposteret fra 



hovedkonto 31.03.32 Børnetilskud til hovedkonto 

31.03.33 Ekstraordinært børnetilskud. 

Tilbage står således følgende scenarier for Sermersooq og 
Avanaata:  

a) At de har udbetalt det ekstraordinære børnetilskud, 

men ikke faktureret korrekt. 

b) At de ikke har nået at sagsbehandle og udbetale det 

ekstraordinære børnetilskud. 

c) At de har udbetalt beløbet, men ikke har faktureret 

landskassen for refusionen rettidigt. 

Dette vil endeligt være muligt at undersøge på baggrund af 
revisionens påtegnelse af kommunernes refusionsregnskab 
for 2023.  
 
Avanaata og Sermersooq er kontaktet d. 07/10-2024 med 
henblik på besvarelse af overnævnte muligheder, men har 
endnu ikke besvaret henvendelsen. 
En eventuel besvarelse på henvendelsen vil blive eftersendt 
til revisionsudvalget. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 – Departementet for Sundhed 

Konto: Afvigelse i %: spørgsmål: 

341206 5,1 Afvigelsen er 5,1% over bevillingen, hvilket svarer til -2.774 
t.kr. Merforbruget er forklaret med teknologisk gæld i IT-
investeringer og sikkerhedssystemer. Kan Naalakkersuisut 
uddybe, hvilke specifikke IT-investeringer og 
sikkerhedssystemer der har forårsaget denne afvigelse og 
hvilke konkrete tiltag der er planlagt for at undgå lignende 
overskridelser i fremtiden? 
 
Besvarelse: 
Sundhedsvæsenet har gennem flere år opbygget en 
teknologisk gæld i sine IT-investeringer, da moderne teknisk 
udstyr er svært at finansiere indenfor den afsatte bevilling. 
Den teknologiske gæld vurderes på nuværende tidspunkt at 
andrage 30-40 mio. kroner og vedrører: 1) 
Sikkerhedssystemer mod virus og hackere 2) 
Backupkapacitet og systemer 3) Opgradering af 
netværkssystemer 4) Videokonsultationssystemer. 
 
For at øge IT-sikkerheden har Sundhedsvæsenet i 2023 
indgået en 3-årig kontrakt med Trifork Security, som 
Digitaliseringsstyrelsen har en kontrakt med. Dette har givet 
Sundhedsvæsenet et merforbrug på 2,4 mio. kr. om året.  
 
Endvidere har Sundhedsvæsenet udskiftet 200 PC’er i 2023, 
hvilket har givet et merforbrug på 0,5 mio. kr. 
 
Der er foretaget følgende tre konkrete tiltag for at undgå 
lignende overskridelser i fremtiden: 
 

1. Det er afgørende for Sundhedsvæsenet at have 
moderne teknologiske redskaber til at supportere 
alle kliniske systemer og sikre en god 
patientbehandling til borgere i hele landet. Samtidig 
har de seneste års virus- og hackerangreb 
øjensynliggjort vigtigheden af at have et meget 
sikkert og driftssikkert IT-system. Der er udmøntet 
1,5 mio. kr. i sundhedspuljen 2024 til dette formål. 

2. Sundhedsvæsenets IT-afdeling er ved at rekruttere 
inhouse IT-kompetencer, som sikrer, at 
Sundhedsvæsenet reducerer udgifter til IT-
konsulenter. 

3. I Sundhedsforliget skriver forligspartnerne, at der er 
et behov for at få opgraderet Sundhedsvæsenets IT-
udstyr, jf. tema 8. Sundhedsvæsenet er derfor ved at 
udarbejde en samlet reinvesteringsplan, som 
afdækker, hvad behovet er for at sikre den 



nødvendige finansiering fremover. En samlet 
investeringsplan er afgørende, da drypvis 
vedligeholdelse og udskiftning af Sundhedsvæsenets 
IT-udstyr er uhensigtsmæssigt. På nuværende 
tidspunkt bliver efterslæbet en smule større for 
hvert år, der går. 

 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
Af hensyn til befolkningen finder udvalget det vigtigt, at IT-
sikkerheden i sundhedsvæsenet er sikret. Udvalget vil derfor 
følge sagen.  

 

  



40 – Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke  

Konto: Afvigelse i %: Spørgsmål: 

400108 -19,6 Det fremgår at afvigelsen skyldes  
ikke-igangsatte projekter som følge af vakante stillinger samt 
mindre anvendelse af eksterne konsulenter grundet udskydelse 
af projekter til 2024. 
  
Udvalget ønsker at få uddybet, hvilke problemer der ligger til 
grund for udfordringerne med at skaffe personale?  
Udvalget ønsker desuden at få oplyst, hvilke stillinger det drejer 
sig om? 
 
Regnskabsmæssig forklaring:  
Mindreforbruget skyldes primært ikke igangsatte projekter som 
følge af vakante stillinger samt mindre anvendelse af eksterne 
konsulenter grundet udskydelse af projekter til 2024. 
 
Besvarelse:  
Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke står for 
driften og varetagelsen af projekter i 40.01.08. Ved vakante 
stillinger i departementet slår departementet stillingsopslag op 
for at tiltrække kvalificeret arbejdskraft til de vakante stillinger. 
Der kan opstå tilfælde med perioder hvor ansøgerfeltet for 
vakante stillinger ikke lever op til kvalifikationskrav til disse 
stillinger. Hvilket fører til genopslag af disse stillingsopslag. 
Desuden kan disse situationer få indflydelse på varetagelse af 
specifikke stillingsbetingede arbejdsopgaver. 
I foråret 2023 mistede departementet en erfaren ansat hos 
GUX-teamet i uddannelsesafdelingen. Dette førte til 
udfordringer hos ledelsen i departementet, der ikke har kunnet 
finde en kvalificeret erstatning et stykke tid efter. Derudover 
mistede TDA-teamet (Tværfaglig, Data og Analyse) i 
uddannelsesafdelingen et par erfarne medarbejdere i løbet af 
2023. Udfordringerne i uddannelsesafdelingen førte til at flere 
af projekterne ikke blev færdiggjort i 2023. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning 
 

400206 -5,9 Udvalget anmoder om at få oplyst, på hvilke uddannelser der er 
færre nye studerende end forventet?  
 
Besvarelse: 
Nedenfor vises en oversigt over uddannelsesinstitutioner og 
DGH’er med færre nye uddannelsessøgende i 2022 end i 2023: 



Uddannelsesinstitution Antal 

optaget 

2022 

Antal 

optaget 

2023 

Difference 

INUILI 79 76 -3 

KTI (Erhvervsudd.) 86 79 -7 

GUX Nuuk 210 209 -1 

Kalaallisuuliornermik 

Ilinniarfik 

20 1 -19 

Knud Rasmussen Højskole 106 105 -1 

Sulisartut Højskoliat 124 116 -8 

DGH Århus 98 94 -4 

DGH København 102 89 -13 

Dataudtræk fra Uddannelsesstøtteforvaltningen 
 
Dertil har der været en nedadgående trend med antal aktive 
uddannelsessøgende. 
Nedenfor vises en oversigt over samlede antal aktive 
uddannelsessøgende pr. jan. 

 
Dataudtræk fra Uddannelsesstøtteforvaltningen 
 
Nedenfor vises en oversigt over samlede antal aktive 
uddannelsessøgende pr. sep. 
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Dataudtræk fra Uddannelsesstøtteforvaltningen 
 

Revisionsudvalgets bemærkning/spørgsmål: 
 
Indledningsvist takker udvalget for Naalakkersuisuts besvarelse.  
 
Udvalget ønsker en nærmere uddybning af den markante 
nedgang i antallet at optagne på Kalaallisuuliornermik 
Ilinniarfik.  
 
Besvarelse: 
Den markante nedgang skyldes alene, at der optages max. 15 
elever, hver andet år. Dette som følge af mangel på 
undervisningskapacitet. Kalaallisuuliornermik Ilinniarfik oplyser, 
at antallet af ansøgere har i de seneste årrækker været på ca. 
80 ansøgere. 
 
 

400207 -10 Udvalget anmoder om at få en uddybende forklaring på 
afvigelsen. 
 
Regnskabsmæssig forklaring: 
Nærværende hovedkonto følger i høj grad aktiviteterne på 
hovedkonto 400206. Da der er færre som har påbegyndt en 
uddannelse, har der også været et mindre forbrug. 
 
Besvarelse:  
Nærværende hovedkonto følger i høj grad aktiviteterne på 
hovedkonto 400206. Da der er færre som har påbegyndt en 
uddannelse, har der også været et mindre forbrug. 
 
Mindreforbruget skyldes, at der har været færre rejser, 
opholdsudgifter, bogtillæg, kollegietilskud og eventuelle 
godstransportudgifter. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
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Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning 
 

401012 -17,3 Udvalget anmoder om at få oplyst, hvor mange ansøgere, der 
har været i ansøgningsperioden?  
Udvalget ønsker desuden at få oplyst, hvor mange der får 
afslag?  
 
Regnskabsmæssig forklaring: 
Mindreforbruget skyldes færre ansøgninger om tilskud til 
efterskoleophold i Danmark.  Hovedkontoen er derfor blevet 
reduceret til 10,9 mio. kr. i 2024. 
 
Besvarelse: 
Mindreforbruget skyldes færre ansøgninger om tilskud til 
efterskoleophold i Danmark.  Hovedkontoen er derfor blevet 
reduceret til 10,9 mio. kr. i 2024. 
 
For efterskoleåret 2023/2024 har der i alt været 252 
ansøgninger. Der er bevilliget til 233 ansøgere. 10 ansøgere har 
fået afslag. 9 ansøgninger er annulleret af forældrene. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning 
 

404001 -4,3 Udvalget anmoder om at få en uddybende forklaring på 
afvigelsen. 
 
Regnskabsmæssig forklaring: 
Mindreforbruget skyldes primært en række ubesatte stillinger 
gennem 2023.  Derudover har der været færre ansøgninger til 
puljemidlerne til studierejser for elever fra yderdistrikterne. 
Desuden har der været mindreforbrug på rejser og ophold i 
forbindelse med skoleledermøder pga. aflysninger. 
 
Besvarelse: 
Mindreforbruget skyldes primært en række ubesatte stillinger 
gennem 2023.  Derudover har der været færre ansøgninger til 
puljemidlerne til studierejser for elever fra yderdistrikterne. 
Desuden har der været mindreforbrug på rejser og ophold i 
forbindelse med skoleledermøder pga. aflysninger. 
 
De ubesatte stillinger har været ubesat i kortere og længere 
periode, samt nogle er blevet pensioneret, og derfor på grund 
af denne er nogle rokeret internt.  
Det drejer sig om blandet andet om 5 stillinger: 

• skolekonsulent for Special undervisning 



• skolekonsulent for modersmål 

• skolekonsulent for læremidler 

• skolekonsulent for formidling 

• skolekonsulent for statistik 
Derudover har der været mindreforbrug til puljemidlerne til 
studierejser og mindreforbrug til skoleledermødet på grund af 
vejrlig aflysninger. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning 
 

409126 -28,9 Udvalget anmoder om at få oplyst, hvad grunden er til, at 
udviklingsprojekterne først starter i 2024?  
Udvalget ønsker oplysninger om, hvor mange ansøgere skal der 
til, før rådgivningsassistentuddannelsen kan opstartes?  
Ligeledes ønsker udvalget at få oplyst, hvor få, der har ansøgt? 
Samt om Naalakkersuisut har indikationer på, hvad der kan 
være årsagen til, at der er kommet så få ansøgere?  
 
Regnskabsmæssig forklaring: 
Mindreforbruget skyldes at udviklingsarbejdet til moduler for 
pædagogisk diplomuddannelse først kan igangsættes i 2024, 
samt at rådgivningsassistent-uddannelsen ikke kunne afvikles 
som planlagt i 2023 pga. for få ansøgere. 
 
Besvarelse: 
Mindreforbruget skyldes at udviklingsarbejdet til moduler for 
pædagogisk diplomuddannelse først kan igangsættes i 2024, 
samt at rådgivningsassistent-uddannelsen ikke kunne afvikles 
som planlagt i 2023 pga. for få ansøgere. 
 
Årsagerne til at udviklingsprojekterne først er startet i 2024: 

• Man fandt ud af under udviklingen af de to projekter, at 

der var behov for en fuldstændig afdækning af behovene 

for indholdet i uddannelserne, og denne afdækning var 

tidskrævende. 

• Processen omkring færdiggørelsen af uddannelserne har 

ligeledes været tidskrævende, dels på grund af de mange 

deltagere i projektet, dels for at sikre den nødvendige 

kvalitet og det rigtige fagindhold, så uddannelserne 

begge har deres berettigelse og ikke laver overlap, og at 

undervisningen for de to for modul 3 og 4 

(specialiseringsmodulerne) kan tilrettelægges som 

samlæsning. 
 
Ansøgere: 



I studieordningen kræves der som udgangspunkt et antal 
deltagere på 18 for holdoprettelse for 
Rådgivningsassistentuddannelsen. 
Til efterårssemesteret i 2023 har der været i alt 14 ansøgere til 
uddannelsen, hvoraf 10 er blevet vurderet af SPS/PI til at kunne 
blive optaget. Departementet har dispenseret for 10 deltagere 
efter samråd med SPS/PI. 
 
Årsager til manglende søgning: 
Adspurgt svarer SPS/PI, at man har sendt detaljerede 
oplysninger ud om uddannelsen til alle kommunerne, 
annonceret ansøgningsfrister i dagblade og på alle relevante 
medier, samt gjort opmærksom på at der fortsat var åbent for 
ansøgere gennem hele foråret. 
 
Departementet har efterfølgende lavet en rundspørge til et 
udsnit af lederne på de institutioner, der har den målgruppe af 
ansatte, ovennævnte uddannelse henvender sig til, samt blandt 
fagcheferne i flere af kommunerne. Ingen af lederne eller 
fagcheferne var orienteret om eller har modtaget information 
om den nye uddannelse og dette er formentlig hovedårsagen til 
den manglende søgning. 
 
Revisionsudvalgets bemærkning/spørgsmål: 
 
Indledningsvist takker udvalget for Naalakkersuisuts besvarelse.  
 
Udvalget ønsker i forlængelse heraf at få oplyst, hvilke tiltag 
Naalakkersuisut vil iværksætte for at løse problemstillingen. 
 
Besvarelse: 
Naalakkersuisut vil iværksætte en bredere promovering af 
efteruddannelserne hos aftagerne i samarbejde med 
Perorsaanermik Ilinniarfik som en forsøgsorden. Dette tænkes 
ske via sociale medier og muligvis via KNR for at nå en bredere 
målgruppe, så både arbejdsgivere og arbejdstagere bliver bedre 
informeret om de eksisterende efteruddannelsestilbud. 
 

409127 -3,2 Udvalget anmoder om at få en uddybende forklaring på 
afvigelsen. 
 
Regnskabsmæssig forklaring: 
Mindreforbruget skyldes flere faktorer, bl.a. at der grundet et 
overført merforbrug fra 2022 blev lagt et stramt budget med 
ansættelsesstop og besparelser på flere områder. 
Dertil kommer, at der i forbindelse med en gennemgribende 
revision af 2022-regnskabet blev foretaget en ompostering af 
midler til driften, som påtænktes anvendt til et større nyindkøb 
af tidssvarende teknisk udstyr, der ikke ville kunne anskaffes 



indenfor den normale økonomiske ramme.  På grund af lang 
leveringstid kunne en stor del af udstyret ikke leveres inden 
årets udgang, og vil derfor først blive udgiftsført i 2024. 
Endelig var der budgetteret med en større opkrævning fra 
Maskinmesterskolen i København, som dog først blev modtaget 
i 2024. 
 
Besvarelse: 
 
Mindreforbruget skyldes flere faktorer, bl.a. at der grundet et 
overført merforbrug fra 2022 blev lagt et stramt budget med 
ansættelsesstop og besparelser på flere områder. 
Dertil kommer, at der i forbindelse med en gennemgribende 
revision af 2022-regnskabet blev foretaget en ompostering af 
midler til driften, som påtænktes anvendt til et større nyindkøb 
af tidssvarende teknisk udstyr, der ikke ville kunne anskaffes 
indenfor den normale økonomiske ramme.  På grund af lang 
leveringstid kunne en stor del af udstyret ikke leveres inden 
årets udgang, og vil derfor først blive udgiftsført i 2024. 
Endelig var der budgetteret med en større opkrævning fra 
Maskinmesterskolen i København, som dog først blev modtaget 
i 2024. 
 
 
Der er i tidligere regnskabsår blevet hensat til udskiftning af UV-
udstyr samt anskaffelse af tidssvarende udstyr i forbindelse med 
gennemførsel af kurser m.m. Beløbet er overført til driften for 
året 2023 til større nyindkøb af undervisningsudstyr m.m., idet 
det ikke er muligt at udgiften hertil kan holdes indenfor den 
givne økonomiske ramme. Det viste sig dog, at det ikke var 
muligt at få leveret alt det ønskede nye undervisningsudstyr i 
regnskabsåret 2023, idet der er lang leveringstid på dele af 
undervisningsudstyr. Resten af udstyret forventes dog at kunne 
blive leveret i 2024.  
Herudover har der været indtægter i forbindelse med 
gennemførsel af kurser direkte med arbejdsgivere og afslutning 
af AMA og PKU-kurser på i alt 1,4 mio.kr., som først er 
afregnet/registreret sidst i regnskabsåret, samt manglende 
opkrævning fra Maskinmesterskolen i København på afholdte 
rejsediæter på i alt ca. 0,4 mio.kr. Restbeløbet kan tilskrives 
gennemførte besparelser de senere år, både som 
ansættelsesstop og udgiftsstop på forskellige områder. Disse 
besparelser tilskrives den fremtidige drift af 3 nye 
kollegieblokke med i alt 72 sengepladser, til uddannelse af 
forskellige personalegrupper og undervisere, samt til 
indhentning af efterslæb på indkøb af undervisningsudstyr og 
nyindkøb af inventar til eksisterende kollegiemasse. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 



 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning 
 
 

 

 

 

  



62-67 – Departementet for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling  

Konto: Afvigelse i %: Spørgsmål: 

640101 -6,3 Afvigelsen er 6,3% under bevillingen, hvilket svarer til 2.469 
t.kr. Mindreforbruget skyldes ubesatte stillinger og ikke 
gennemførte rejser. Kan Naalakkersuisut uddybe årsagerne 
til disse ubesatte stillinger og de ikke gennemførte rejser, 
samt hvilke tiltag der tages for at forbedre 
ressourceplanlægningen? 
 
Besvarelse: 
I september 2023 var der en ressortændring, som gjorde, at 
det tidligere Departement for Udenrigsanliggender, Erhverv 
og Handel blev splittet op. Det betød, at afdelingen for 
Erhverv og Handel blev tilsluttet Departementet for 
Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling, hvorefter det nye 
departement for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet 
og Ligestilling blev etableret. 
 
Rekruttering af kandidater med de rette kvalifikationer har 
været en udfordring. Departementet er under proces med at 
rekruttere til de ledige stillinger i afdelingen for Erhverv og 
Handel. Rekruttering af manglende medarbejdere formodes 
at kunne ske i løbet af 2024. Ligeledes arbejdes der også på 
en ændring af organisationen med oprettelse af to separate 
kontorer med fokus på henholdsvis turisme og det øvrige 
erhverv og handel. 
 
Derudover har etableringen af det nye departement 
betydet, at der er anlagt nye prioriteringer og fokuseringer 
på udvikling af især turismen og erhvervsudvikling, herunder 
iværksætteri. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 

 

 

  



73-77 – Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø  

Konto: Afvigelse i %: spørgsmål: 

730405 48,6 Afvigelsen er 48,6% under bevillingen, hvilket svarer til -
3.157 t.kr. Afdragene varierer fra år til år. Kan 
Naalakkersuisut forklare, hvordan der kan sikres en mere 
stabil budgettering af afdrag på rentebærende udlån? 
 
Besvarelse: 
Grundet verdenssituationen er der fortsat meget høje priser 
på foder og gødning, og landbrugets økonomi er derfor 
meget presset. Dette har betydet, at der er ansøgt om ekstra 
mange berostillinger i 2023 (75 lånesager er berostillet i 
2023 svarende til et samlet afdrag på 1.525 t.kr.).  
I 2024 er indtægtsbevillingen skønsmæssigt sat til 4,5 mio. 
kr., hvilket er baseret på erfaringstal. Fremadrettet er 
departementet ved at trække data fra lånesystemet, så der 
kan budgetteres på baggrund af faktiske tal i kombination 
med erfaringsmæssig viden. 
 
Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 
Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning.  
 
 

730408 -13 Udvalget anmoder om at få en uddybende forklaring på 
afvigelsen. 
 
Besvarelse: 
Bevillingen omfatter tilskud til produktionsanlæg i mindre 

bosteder og yderdistrikter. Tilskuddet ydes på baggrund af 

vurdering af ansøgninger fra produktionsanlæg. Trods en 

fokuseret indsats i 2022-2023 for at synliggøre ordningen 

har der i 2023 kun været få ansøgninger, og ikke alle har 

været tilskudsberettigede. Dette har resulteret i et 

mindreforbrug. 

 

Naalakkersuisut har besluttet at formålet med 

tilskudsordningen på 73.04.08 fremadrettet skal udvides. Fra 

2024 og frem vil tilskudsordningen have et øget fokus på at 

øge Grønlands selvforsyningsgrad, og der åbnes op for at 

producenter indenfor selvforsyning i hele landet kan ansøge 

om tilskud uanset lokalitet. Departementet forventer derfor 

at dette vil lede til et øget antal ansøgninger i 2024. 

 

Revisionsudvalgets bemærkninger: 
 



Udvalget takker for Naalakkersuisuts besvarelse og tager 
forklaringen til efterretning 
 

Udvalget mener dog, at der bør være større fokus på at 

udbrede kendskabet til tilskudsordningen.   

 

 


